TIBI subditos gratia, tanta eorum salutem
tuendi amplificandique cura! Ex quo igitur
litteris (ad quas maturius adplicuissim an-
num, si fata tulissent) operam dare institui,
id in primis mearum esse partium, TIBI potis-
simum PRINCEPS SAPIENTISSIME, ut ad-
probarem studia mea, intellexi. Atque id qui-
dem est, cuius causa veniam abs TE, DOMINE
CLEMENTISSIME humillime peto, quod le-
ues pagellas basce TIBI dedicare atque ipsis
ex SERENISSIMO NOMINE TWO, quod
earum in fronte fulget, ornamentum, pace
TVA, conciliare sustinui. Sunt illae studio-
rum meorum primitiae, quae nemini potius,
quam

IRIT

quam TIBI, SERENISSIME PRINCEPS,
offerendae erant, ut ita temporis in aca-
demia, quae TVAE quoque curae quam
plurimum debet, collocati ratio aliquo modo
redderetur. Quas ut simul summae meae
in TE, DOMINE, pietatis testes esse patiare
adeoque serenissima, qua in omnes, qui TVO
imperio parent, vti soles, fronte excipere ve-
lis, demississime oro. Ferret quidem animus, si
pares voluntati vires natura mibi indulsi-
set, egregias TVAE illius diuinae mentis vir-
tutes, Amor et Deliciae populi tui, prae-
dicare: sed vero tacita eas potius venera-
tione prosequi, quam exili oratione com-

memo-

*memorare malo, qui pro tva serenis-
simaeque gentis tuae incolumente atque
salute, castissimis supremum, quod sapien-
tissime rebus humanis providet, numen nun-
quam non implorabo precibus, meque meaque
studia, two, quod ad felicitatis meae cumu-
lum faciet, praesidio, quanta possum animi
submissione, commendo*

SERENISSIME PRINCEPS
DOMINE CLEMENTISSIME
SERENISSIMO NOMINI TWO

Jenae D. XV. Cal. Nouembr.
A.R.S. cIɔ Iɔ cc LIII.

deuotissimus.
IOANNES NICOLAVS
WACHSMVTH.

CONSPECTVS DISSERTATIONIS.

- §. I. Introitus.
- §. II. Definitio sponsaliorum.
- §. III. Ad sponsalia certa requiruntur sollempnia.
- §. IV. Definitio sponsaliorum publicorum et clandestinorum
- §. V. Sponsalia clandestina vario modo oriuntur.
- §. VI. Consensus parentum est formale sponsaliorum iure diuino,
- §. VII. iure Romano,
- §. VIII. et aliis iuribus.
- §. IX. Quatenus emancipati liberi consensu parentum opus habeant
- §. X. An iure Can. consensus parentum necessarius sit.
- §. XI. Num etiam consensus tutorum, curatorum et consanguineorum ad sponsalia requiratur iure R.
- §. XII. iure. Can. et Germ.
- §. XIII. Testes etiam ad formam sponsaliorum pertinent.
- §. XIV. Prima species sponsaliorum clandestinorum.
- §. XV. Secunda species.

§. XVI.

- CONSECTAE DIS
§. XVI. Tertia species.
§. XVII. Ex sponsalibus clandestinis interdum agi potest,
quod postquam
§. XVIII. formatus est status controversiae,
§. XIX. accuratius determinatur.
§. XX. XXI. XXII. XXIII. Exhibitent principia quaedam.
§. XXIV. Regula prima de exceptione sponsaliorum
clandestinorum, eaque
§. XXIV. magis corroboratur
§. XXVI. Secunda regula, quae
§. XXVII. vberius confirmatur.
§. XXVIII. Remouetur dubium quoddam.
§. XXIX. Tertia regula
§. XXX. XXXI. XXXII. Illustratio eius
§. XXXIII. Remouetur obiectio,
§. XXXIV. Quatenus detur exceptio clandestinitatis ex
sponsalibus, sine tutorum vel curatorum con-
seisu initis.
§. XXXV. et ex iis, quae sine testibus ineuntur.

L. D. B. V.

Q. D. B. V.

§. I.

Quamquam leges nostrae damnent sponsalia
clandestina: saepissime tamen fit, ut homines
in occulto et remotis arbitris de futuro matri-
monio paciscantur, et dein altera pars, ex sponsalibus
clandestinis conuenta, exceptione clandestinitatis se tueri
studeat. Tunc disputatur, an haec exceptio ab ipso con-
trahente opponi possit, cum ipse contrahens suam prodat
nequitiam, hac exceptione vtens? Silent hac de re ple-
rique JCTi, qui de sponsalibus multa congesserunt. Euol-
uum BOEHMERVM, CARPOVIVM, BERGERVM,
BRVNNEMANVM, TITIVM, STRYCKIVM, LEYSERVUM,
aliosque et nihil quod ad hoc argumentum pertinet, in-

A

uenire

uenire potuimus. Quamobrem non inutile fore arbitra-
mur, hac de re quaedam differere.

S. II.

Sponsalia sunt pactum de futuris nuptiis

* Dicitur hoc pactum sponsalia a spondendo, quia
moris erat apud Romanos pactum hocce per spon-
sionem seu stipulationem inire L. XI. ff. de spons.
Probat hoc locus PLAVTI in Aulular. Act. II.
Sc. 2. ubi MEGADORVS ab EVCLIONE habi-
sponsam stipulatur hoc modo :

Quid? nunc etiam mibi DESPONDENS filiam?

E. illis legibus, qui talibet

Cum illa dote quam tixi M. SPONDENS ergo?

E. SPONDEO.

Conf. STRYCK de diffensu Spons. Sect. I. §. VI.

S. III.

Cum sponsalia in pacto consistant et pactum sole
consensu duorum vel plurium regulariter perficiatur: se-
qui videtur, ut etiam ad sponsalia nihil praeter consen-
sum paciscentium requiratur. Sed multis pactis solemini-
tates quaedam a legibus praescriptae sunt, iis praecipue,
quae de re ardua et magni momenti ineuntur, et cum

spon-

sponsalia de futuro matrimonio ineantur, quo nihil sere
magis arduum est*) et quod *gravis sarcina* est, iudice HIE-
RONYMO: **) non immerito etiam iis sollemnia certa et
forma certa praescribuntur, ne homines festinanter ni-
mis ad ea contrahenda accedant et per hoc in perniciem
guant.

*) c. f. de proc. VI.

**) c. VII. C. XXXII. qu. VII.

§. IIII.

Haec forma seu solemnia, sponsalibus a lege pre-
scripta, vel omnia actu adhibentur in sponsalibus, vel
non. Si prius, oriuntur sponsalia *publica*, si posterius
clandestina.

§. V.

Ex his notionibus sequitur, non solum ea sponsalia
esse clandestina, in quibus plura sollemnia omittuntur,
sed et ea in quibus pleraque obseruantur, omisso tantum
vnico. Et cum sollemnia sponsaliorum sint varia, fieri
potest, ut iam hoc folleme negligatur, mox aliud, ideo-
que sponsalia clandestina vario modo oriuntur. Nimi-
rum tot species clandestinorum sponsaliorum cogitare

possumus, quot requiruntur sollemnia. Hinc sollemnia sponsaliorum ante omnia sunt indaganda.

S. VI.

Secundum ius commune nihil ad formam sponsaliorum requiritur, quam consensus parentum, si celebraturi sponsalia parentes habent. Necessarius est iste consensus iure diuino atque humano. Sub iure diuino intelligimus non solum ius diuinum reuelatum sed et naturale. Quod iure naturali liberi absque parentum consensu nuptias contrahere nequeant, ex eo facile constat, quod liberi parentibus debent reverentiam, cui sane conueniens non est, si liberi negotia grauissima insciis et inuitis parentibus celebrant. *) Cum iure naturali conipirare ius diuinum reuelatum, apparet ex variis exemplis, in sacro codice propositis. ISMAEL accepit vxorem a manu matris. **) TOBIAS Angelus suasit, ut a patre RAGVELE SARAH vxorem peteret. ***) SAMSON licet perdite amaret Philistinam, eam tamen abducere refragantibus parentibus noluit. ****)

*) Agnoscat hoc IVSTINIANVS in pr. J. de nupt. naturali ratione.

**) Gen. cap. XXI. v. XXI.

***) Tob.

***¹⁾) *Tob.* cap. VI. v. XV.
****²⁾) *Iud.* cap. XIV. v. II. III.

§. VII.

Iure Romano consensum paternum ad nuptias requiri noto notius est. Rationem Romani non tam in reuerentia ponunt quam in patria potestate, et cum haec soli patri non matri iure Romano competit, sufficere Romani statuerunt consensum patris, matris consensum necessarium haud iudicantes. *) Sed quia haec disposicio iuri naturali repugnat, quo et matris consensus requiritur, cum matri aequae ac patri liberi debeat reuerentiam, praeterea apud nos matri etiam est potestas in liberis: **) hinc non immerito moribus nostris liberi matris quoque consensum expetere debent, si sponsalia in eunt. ***) Imo, quamquam apud Romanos matris consensus non absolute necessarius fuerit: eum tamen honestatis causa plerumque requisitum fuisse, probatur ex CAVILLO ****) et TERENTIO. *****)

*) *L. XX. C. de nupt.*

**) *LYNGKERI d. de matris potestate.*

***) *BEVST. de matrim. c. XLVI. CYPRAEVUS de sponsal. cap. VI. S. VII. CARPZ. jurispr. consift.*

Lib. II. def. LIV. Matri tamen voluntas in
nuptiis liberorum iure cedit voluntati patris, cum
hic sit caput familiae, *LEYSER. in medit. ad ff.*

Spec. XVIII. med. II.

*****) in *Epithalamio in f.* ubi :

Virginitas non rota tua est, ex parte parentum est

Tertia pars MATRI data, pars data tercia patri

Tertia sola tua est, noli pugnare duobus

Qui genero sua jura simul cum dote dederunt.

***** in *Phormione Act. IV. sc. V.*

Transito ad uxorem meam, ut conueniat hunc

priusquam hinc abeat, velo ipsius quoque voluntate

haec fieri

Ne se ejectam praedicer.

S. VIII,

Non solum apud Romanos liberi non recte contra-
hebant nuptias dissentientibus parentibus, sed et aliae
gentes moratores iniustas credebant nuptias liberorum,
in sciis parentibus celebratas. Huc refero in primis
Graecos, sapientissimarum legum laude conspicuos.*

*) Apud *TERENTIVM in Andria*, ex Graeco expre-
sa *Act. V. sc. III. SIMO* ita conqueritur :

Adeo impotenti esse animo ut praeter ciuim

Morem atque legem et sui voluntatem patris

Tamen banc habens studeat cum summo probro

PANE-

PANEGYRIS apud PLAVTVM in Sticho ACT. I. Sc. I.

Sic respondet sorori :

*Neque est cur studeam nunc has nuptias mutarier
Verum postremo hoc in patris porectate est situm
Faciendum id nobis est, quod parentes imperant.*

§. IX.

Non tamen iure Romano filius emancipatus necessitate adstringitur requirendi patris consensum ad nuptias. *) Iure naturali autem hunc quoque ad id obligatum esse credimus; quia fundamentum obligationis in reverentia consistit, parentibus debita, (§. VI.) haec autem post emancipationem non cessat. **) Caeterum rati habitatio parentum sponsalia valida reddit etiam quoad tempus antecedens. ***)

*) L. XXVI. ff. de rit. nupt. ab initio ad finem. Inauguratio.

**) CARPZ. l. c. def. XLIX. Interim alicubi liberi sui juris ex sola honestate non ex necessitate adhibent parentum consensum. Hoc statuit potentissimus Borussiae Rex in consit. d. XV. Dec. clo 10 cxciv. Von Verlobniß und Ehe - Sachen §. XII. Wenn die Kinder bereits würcklich separatum familiam führen, und etwa ihren Ehegatten verlobren, auch darauf ad secunda vota zu schreiten entselossen seyn; alsdenn wird ihrer Eltern Rath und

und Consens nicht de necessitate, jedoch de honestate erforderi, daferne sie nur an ehliche und nicht an allzu ungleiche Partheyen sich wieder verheyralten.

*** L. VII. C. ad SCrum Maced. L XXV. C. de donat. int. vir. & ux. HVB ERS in Praelet. ad I. tit. de nupt. §. X. et ad ff. tit. de rit. nupt. §. V. LEYSER Spec. CCXCI. med. IV.

Cum ius Canonicum magnam in foris nostris obtinuerit auctoritatem, adeo ut iuri Romano quoque praevaleat: *) dispiciendum nunc erit, quid illud de parentum consensu disponat. Videtur nobis iure canonico consensus parentum etiam necessarius ad liberorum coniugium. Ita enim decreuit EVARISTVS Papa: *) Alter legitimum non sit coniugium, nisi ab his, qui super ipsam feminam dominationem habent, et a quibus custoditur, vxor petatur et a parentibus et propinquioribus sponsetur. Plerique tamen JCTi sibi persuadent, non de necessitate sed tantum de honestate parentum consensum iure canonico requiri. **) Prouocant ad NICOLAVM Papam, qui solum consensum eorum secundum leges sufficere dicit, de quorum

con-

coniunctionibus agitur. ***¹⁾) Sed non est verisimile, Nicolaum parentes voluisse excludere, per particulam *solum* cum aliis iuris canonici textus eorum consensum perspicue requirat, ***²⁾) potius per hanc particulam excludit copulam carnalem, ut sensus canonis sit, ad perfectionem matrimonii non pertinere concubitum. Quod enim consensum parentum nolit excludum evincitur ex verbis adiectis: *secundum leges.* Siue enim haec referas ad verbum *sufficiat*, siue ad *consensum*, semper intelligitur parentum consensus inclusus, quia consensus non est legitimus aut secundum leges, nisi consentiant parentes, nec secundum leges ciuiles, quas hic intelligi oportet, cum canones longo tempore post lati sint. *****³⁾)

*¹⁾ c. I. C. XXX. qu. V.

*²⁾ Innumeros fere ICto^r, hanc sententiam fouentes, nominat CARPZ. I. c. def. XXXIX.

***³⁾ c. II. C. XXVII. qu. II.

****) cit. c. I. C. XXX. qu. V.

*****) Ita ius Can. explicat acutissimus VVLTEIVS
ad pr. I. de nupt. Similis est sensus cap. XXV. X.
de spons. et matr., vbi matrimonium LEGITIMO
viri et mulieris consensu contrahi dicitur, et
cap. XXIII. X. eod.

§. XL.

Considerandum nunc est, vtrum etiam consensus tutorum et curatorum ad formam sponsaliorum pertinent, si personae desponsandae nondum iustae aetatis sint. Quoad curatorem equidem res clara est, quod eius consensus non expectandus sit iure Romano, si minor matrimonium contrahere vult. Quia enim curator primario rei datur, nullum ipsi ius est in personam, ideoque hanc obligare minor potest inscio curatore, quod fit si sponsalia celebrat. Hinc SEVERVS et ANTONINVS Impp. prescripserunt: *ad officium curatoris administratio rei familiaris pertinet, nubere autem pupilla suo arbitrio potest.**) Alio-
ter res se habet in tute. Hic enim primario personae datur, ita, vt hanc dirigere eiusque mores formare possit debeatque, ideoque sine eius auctoritate sponsalia non consistere possunt. Minor tamen apud Romanos erat tutoris potestas in nuptiis, quam matris pupilli, cum secundum matris arbitrium contra tutorem nuptias a iudice decretas esse legamus.**) Consanguineorum auctoritas in contrahendis sponsalibus et nuptiis iure Romano nulla est.***)

*) L.

(०)

*) L. XX. ff. de R. N. L. VIII. C. de nupt.

**) LIVIVS lib. IV. decad. I.

***) disponit hoc GORDIANVS Imp. in cit. L. VIII.

C. de nupt. vbi haec leguntur verba: *In copulandis nuptiis, nec curatoris, qui solam rei familiæ administrationem sustinet, nec cognatorum vel affinium villa auctoritas potest intervenire.*